淡江大學

981中國語文能力表達

課程大綱

授課老師：黃文倩
huangwenchian@yahoo.com.tw
· 主旨：本課程以「自傳、情書、基礎論文書寫」三種體裁，引導與培養大學生基礎自我表達能力、人際溝通能力以及大學階段基礎論文書寫能力與美感。
· 課程大綱：
	週次
	大班(賞析名作與觀念/理論說明)
	小班(技術分析、實作與檢討)

	第一週
	課程簡介、評分標準說明
	自我介紹

	第二、三週
	兩種文學式自傳：選讀

張愛玲<私語>、蔡翔<底層>
	1． 材料、題材、組織、立場、視角

2． 抒情、記敘的「技術」性分解

	第四週
	功能型/求職型、創意型自傳或履歷：選讀蔡康永式簡介
	撰寫文學或功能型自傳300字

	第五、六週
	主動爭取式情書：選讀丁玲<不算情書>

自我成長/救贖式情書：李昂<一封未寄的情書>
	檢討自傳書寫問題

	第七週
	電影<傾城之戀>
	情感教育與情感分析：
以女性為核心

	第八週
	電影<士兵突擊>(選)
	情感教育與情感分析：
以男性為核心

	第九週
	期中：照常上課，並繳交心得一篇(無題1000字以上)

	第十至
十八週
	基礎論文書寫與簡報技巧
· 材料
· 編表繫年
· 問題意識
· 主題
· 內文整理(因果、轉折、類比/參照、歸納)
· 評價(中性式評價、實踐型評價)
	· 分組與問題討論

· 引導、實作與視狀況個別檢討
· 分組發表(期末成績)

評分標準：期中：40% ; 期末(分組報告)：40% ; 平時加出席：20%

其它：視表現狀況加減分